
 

Posouzeni rizik v oblasti kanalizace města 

 

Barbora Bačáková 

 

  
Bakalářská práce 
2020  

  
 



 



 

  



  



ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá posouzením rizik v oblasti městské kanalizace. V teoretické 

části jsou popsány základní terminologické pojmy, bezpečnost provozu a význam kanalizace 

pro obyvatelstvo. V praktické části je popsán chod čerpací stanice a čističky odpadních vod 

Bzenec. Jsou zde popsána a vyhodnocena potenciální rizika kanalizace a stanovená opatření 

na zmírnění těchto rizik. 

Klíčová slova: bezpečnost, kanalizace, město, obec, riziko 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor's thesis investigates and assesses risks in the field of city sewerage. The theo-
[...]
4.1 Současný stav kanalizace města Bzence 

Při výzkumu současného stavu ve městě Bzenec je na kanalizační síti vybudováno 14 ks 

odlehčovacích komor, sloužící k odvádění přívalových dešťových vod do recipientu Syro-

vínka. Dále jsou zde vybudovány 2 ks tzv. shybek, které slouží k převedení odpadních vod 

dané stoky pod potokem Syrovínka. Nezbytnou součástí jsou také kanalizační stoky.  

Odlehčovací komory: 

 Odlehčovací komora „OK B“ – nachází se na kanalizační stoce „B“, která je napo-

jená v blízkosti na hlavní kanalizační sběrač „A“. Jde o železobetonový objekt ob-

délníkového tvaru. Přítok do „OK B“ tvoří kanalizační stoka „B“ z trubek betono-

vých. Odtok do sítě je proveden jako škrtící trať z trubek kameninových. Odlehčo-

vací stoka „OSB“, která je tvořena shybkou vedenou pod sběračem „A“ v délce 20 

m je vyústěnou do levého břehu potoku Syrovínka.  

 Odlehčovací komora „OK A1“ – nachází se  na kanalizační stoce „A1“ napojené 

na hlavní kanalizační sběrač A“. Tento sběrač je veden podél recipientu Syrovínka.  

Jedná se o železobetonový objekt obdélníkového tvaru.  Přítok do „OK A1“ je kana-

lizační stokou „A1“.  Odtok do sítě je proveden jako škrtící trať z trubek kamenino-

vých. Odlehčovací stoka „OSA1“, je tvořena v úseku od odlehčovací komory „OK 

2“ po šachtu Š134 shybkou vedenou pod sběračem a je vyústěna do levého břehu 

potoku Syrovínka.  

 Odlehčovací komora „OK A2“ – nachází se na kanalizační stoce „A2“ v blízkosti 

napojení na hlavní kanalizační sběrač „A“, je veden podél recipientu Syrovínka. Pří-

tok do „OK A2“je vedena  kanalizační stokou „A2“. Odtok do sítě je proveden škrtící 

tratí. Odlehčovací stoka „OSA2“která kříží sběrač „A“ je vyústěna do levého břehu 

potoka Syrovínka.  

 Odlehčovací komora „OK C“ – nachází se na kanalizační stoce „C“ pod komuni-

kaci pár metrů za železničním přejezdem při příjezdu od Strážnice do Bzence. Jedná 

se o štěrbinovou odlehčovací komoru tvořenou atypickou šachtou, která je umístěna 

v místě křížení stok „C“ a  „A“. Tyto  křížící se stoky jsou v šachtě  propojeny svis-

lým potrubím. Za příznivého slunečného dne průtok odpadních vod propadá ze stoky 

„C“ potrubím do stoky „A“, a je odvedena dále do sítě. Za deštivého počasí pokračují 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  33 

 

naředěné odpadní vody přes spoj se stokou „A“ do odlehčovací stoky a dále do po-

toku Syrovinka. Odlehčovací stoka „OSC“ je vedena podél komunikace a je vyústěna 

do levého břehu potoku Syrovinka.  

 Odlehčovací komora „OK D“ – nachází se na kanalizační stoce „D“ u napojení 

na sběrač „A“ mezi ulicemi K. Klostermanna a Střážnická. Přítok do „OK D“ je ka-

nalizační stokou „D“ a je navržena z trubek betonových. Odtok do sítě je proveden 

jako škrtící trať z trub kameninových. . Odlehčovací stoka „OSD“, je křížící se sbě-

račem „A“ je vyústěna do levého břehu potoku Syrovinka.  

 Odlehčovací komora „OKE“ – nachází se na kanalizační stoce „E“ nedaleko napo-

jení na sběrač „A“ a potoku Syrovinka. Přítok do „OK E“ je veden kanalizační stokou 

„E“, který je vybudován z trubek betonových. Odtok do sítě je řešen jako škrtící trať. 

Odlehčovací stoka „OSE“, křížící se se sběračem „A“ je vyústěna do levého břehu 

potoku Syrovínka. Délka odlehčovací stoky je 16,75 m. 

 Odlehčovací komora „OK1 F“ – nachází se v ulici Nádražní na kanalizační stoce 

„F“. Jde o železobetonový objekt obdélníkového tvaru. Přítok do „OK1 F“ je veden 

kanalizační stokou „F“. Odtok do sítě je řešen z trubek PVC. Odlehčovací stoka 

„OS1F“ křížící se sběračem „A“ je vyústěna do levého břehu potoku Syrovinka. 

 Odlehčovací komora „OK G“ – nachází se v ulici Tyršova před kostelem na kana-

lizační stoce „G“. Jde o železobetonový objekt obdélníkového tvaru a vnitřních pů-

dorysných rozměrů 5,10 x 2, 10 m a výškou 1,67 m. Přítok do „OK G“ vede přes 

kanalizační stoku „G“ z trubek betonových. Odtok do sítě je řešen jako škrtící trať 

z trubek kameninových. Odlehčovací stoka „OSG“ křížící se sběračem „A“ je vyús-

těna do levého břehu potoku Syrovinka. Délka stoky je 44,65 m. 

 Odlehčovací komora „OK H“ -  nacházející se na kanalizační stoce „H“ nedaleko 

napojení na sběrač „A“. Železobetonový objekt obdélníkového tvaru o vnitřních roz-

měrech 5,10 x 2,10 m a výškou 2,50 m. Přítok do „OK H“ je veden kanalizační sto-

kou „H“. Odtok do sítě je řešen jako škrtící trať.  Odlehčovací stoka „OSH“, křížící 

se sběračem „A“ je vyústěna do levého břehu potoku Syrovínka. Délka stoky 32,18 

m. 

 Odlehčovací komora „OK K“ – nachází se v proluce na hlavní silnici mezi domy 

dvěma obytnými domy na kanalizační stoce „K“. Železobetonový objekt obdélníko-

vého tvaru s vnitřními rozměry 2,10 x 1,20 m a výškou 2,00 m. Přítok do „OK K“ je 

kanalizační stokou „K“. Odtok do sítě je řešen jako škrtící trať. Odlehčovací stoka 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  34 

 

“OSK“ křížící se sběračem „A“ ústí do levého břehu potoku Syrovína. Délka stoky 

je 23,37 m. 

 Odlehčovací komora „OK A“ – nachází se v ulici Nový Svět u domu konzervárny 

na kanalizační stoce „A“. Železobetonový objekt obdélníkového tvaru s vnitřními 

rozměry 2,00 x 1,50 m s výškou 2,25 m. Odlehčovací stoka „OSA“ ústí do pravého 

břehu potoku Syrovinka. Délka odlehčovací stoky je 7,34 m.  

 Odlehčovací komora „OK L“ – nachází se v ulici Palackého u čerpací stanice 

na kanalizační stoce „L“. Železobetonový objekt obdélníkového tvaru s vnitřními 

rozměry 2,50 x 1,80 m a výškou 2,00 m. Odlehčovací stoka „OSL“ ústí do pravého 

břehu potoku Syrovínka. Délka stoky je 4,96 m. V současné době je mimo provoz. 

 Odlehčovací komora „OK A2.1“ – nachází se v blízkosti křižovatky ulice Veselská 

a Strážnická. Odlehčovací stoka „OSA2.1“ křížící se se sběračem „A“ ústí do levého 

břehu potoku Syrovínka. Délka stoky je 192,86 m. 30 

Shybky: 

 „A shybka 1“ – jednoramenná shybka, která se nachází na stoce A před výrobními 

halami firmy Pika Bzenec mezi šachtami Š83 a Š84 a podchází vodní tok Syrovinka. 

 „A5 shybka 2“ – jednoramenná shybka, která se nachází na stoce „A5“. Stoka je 

určena pro areál firmy Pika Bzenec a slouží jako přípojka, kde se odvádí předčištění 

technologické odpadní vody do základní stoky „A“ odtud pak dále na čističku od-

padních vod. 30 

4.2 Čerpací stanice 

Ve městě Bzenci na kanalizační síti je postavena pouze jedna čerpací stanice s názvem „ČS 

BZ1 NÁDRAŽNÍ“. Tato čerpací stanice stojí na pravém břehu recipientu Syrovinka. Zde se 

zjišťuje přečerpání odpadních vod kolem vlakového nádraží. Odpadní vody jsou přiváděny 

do čerpací stanice stokou „L“, ty jsou pak čerpány a skrze „L výtlaku“ jsou přiváděny přes 

Syrovinku do šachty Š64 kmenové stoky „A“ a dále pak na čerpačku odpadních vod.  

Čerpací stanice je postavena jako podzemní stavba. Jedná se o zastropenou plastovou pod-

zemní jímku s vnitřním průměrem 2 m. Ve stropě je otvor, který slouží jako vstup do čerpací 

stanice, tento otvor je zakrytý uzamykatelným studničním poklopem. Rovněž tam jsou i dva 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  35 

 

montážní poklopy, které jsou umístěny nad čerpadly a jsou zakryty litinovými poklopy, slou-

žící k vytažení čerpadel z čerpací jímky.  

V čerpací stanici jsou nainstalována dvě čerpadla typu FLYGT DP 3067.180 MT s propla-

chovacím ventilem typu 4901. Čerpadla jsou ovládána ve vazbě na hladinu vody v čerpací 

jímce, která je snímána ultrazvukovým čidlem. Pořadí čerpadel provozní a rezervní se mění 

automaticky při každém následující, sepnutí. Okolo čerpadel je umístěna česlicová stěna 

s průlinami maximální šířky 65 mm, která chrání čerpadla proti nasátí předmětů, které by 

mohly poškodit oběžná kola čerpadel. Pokud dojde k poruše ultrazvukového měření, zajiš-

ťuje činnost čerpání plovákové spínače. Při poruše je měření přenášeno radiovým přenosem 

do centra na ČOV Bzenec a na centrální dispečink VaK Hodonín a.s. Ovládání armatur na 

výtlacích uvnitř čerpací stanice je možné pouze ze žebříku, ten slouží i pro vstup do čerpací 

stanice. 

Typ čerpadla FLYGHT DP 3067.180 MT:  

o v čerpací stanici jsou 2 ks čerpadel 

o typ motoru – M1 M2 (1,7 kW, 400v, 50Hz, 1400 ot/min.) 

o kolo a hydraulika je provedena z legovaného materiálu 

o průtok Q = 4,5 l/s, výška hladiny H = 6,0 m 

o ovládání ručně nebo automaticky. 30 

Pokud je čerpadlo ovládáno automaticky, tak v závislosti na výšce hladiny v čerpací jímce.  

Hlavním cílem této čerpací stanice bylo, že se nelze gravitačně napojit na stoku „BA3“. 

4.3 Čistička odpadních vod 

Čistička odpadních vod (Obrázek 2 a 3) slouží k čištění a úpravě odpadních vod. Ve Bzenci 

se jedná o mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod. Mechanický stupeň se skládá 

z lapáku stěrku, šnekové čerpací stanice, jemných strojních česlí a lapáků písku. Biologický 

stupeň je tvořen dvojicí oběhových, nízko zatížených aktivačních nádrží, selektoru a dvojici 

kruhových dosazovacích nádrží. Postup čističky je řízen nitrifikaci-denitrifikací a to perio-

dickým střídáním oxických a anoxických podmínek v aktivačních nádržích. Kvůli kalovému 

hospodářství se skládá z jímky přebytečného kalu, strojního zahušťování a odvodňování 

kalu. 28 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  36 

 

Obrázek 2 - ČOV Bzenec 29 

 

 

Obrázek 3 - Aktivační nádrž 29 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  37 

 

4.4 Způsob měření odpadních vod a její znečištění 

Pro měření odpadních vod a jejího znečištění se používají: 

 Vypouštění odpadních vod z čističky odpadních vod Bzenec - množství, které  je 

měřeno v objektu, a je umístěné v odtokovém žlabu z ČOV.  

 Vypouštění srážkových vod - množství, které je do veřejné kanalizace vypouštěno 

z podnikatelské činnosti a je stanoveno na základě výpočtu podle vyhlášky č. 

428/2001 Sb. podle přílohy č. 16. 

 Množství vypouštění odpadních vod od různých odběratelů - není měřeno, ale 

stanovuje se nepřímo z naměřeného množství vody, která je odebrána z veřejného 

vodovodu. Podrobné informace jsou uvedeny individuálně ve smlouvách, které jsou 

uzavřené na dodávce vody z veřejného vodovodu a odvádění odpadních vod veřej-

nou kanalizací. 28 

Pracovníci na ČOV Bzenec odebírají vzorky odpadních vod podle metodiky analýz a podle 

platných právních předpisů a norem. Nejvyšší přípustná míra znečištění a její kvalita je dána 

vodoprávním rozhodnutím č.j.: JMK 8498/2002 OŽP ze dne 30.3.2005 a jeho změnou č.j.: 

JMK 98100/2012 ze dne 17.10.2012 a jsou uvedené v příloze č. 1. Pokud bude maximální 

hodnota vyšší, zpřísní se specifické ukazatele a to s nařízením vlády č. 61/03 Sb. v platném 

znění. 28 

Ve Bzenci jsou také odpadní vody z podnikatelské činnosti. Jsou to odpadní vody z prů-

myslu, které mají podstatný vliv na kvalitu a množství vod ve stokové síti. Jedná se tedy o 

pravidelně sledované producenty, jejichž nejvyšší přípustné množství odpadních vod, vy-

pouštějící do kanalizace pro veřejnou potřebu jsou uvedeny v příloze 2. Producenti odpad-

ních vod jsou povinni dodržovat stupeň znečištění a množství, které je stanovené kanalizač-

ním řádem a ve smlouvě o odvádění odpadní vod. Produkující odpadní vody z průmyslu: 

 PIKA, a.s. 

 RAPA s.r.o. 

 UNIKOV spol. s.r.o. 

 Zámecké vinařství Bzenec s.r.o. 

Zámecké vinařství je jediným producentem, který má svou vlastní přečerpávací čistící sta-

nici. Pravděpodobnost úniku nežádoucí chemie je tudíž menší než u ostatních producentů.  



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  38 

 

4.5 Vodoprávní požadavky 

Od roku 2005 se povoluje nakládat s vypouštěnými a vyčištěnými odpadními vodami z ČOV 

Bzenec do povrchových vod vodního toku Syrovínka. Údaje jsou uvedené v tabulce 2.  

Naměřené hodnoty v tabulce 2: 

 CHSK – Cr – chemická spotřeba kyslíku dichromanem, 

 BSK5 –  biochemická spotřeba kyslíku, 

 NL – nerozpuštěné látky, 

 N celk. – dusík celkem,  

 P celk. – fosfor celkový, 

 Q – množství, 

 p – přípustná koncentrace pro rozbory vzorků odpadních vod po předčištění. Hod-

noty „p“ jejichž přístupný počet nevyhovujících vzorků za období jednoho roku je 

stanoven podle přílohy č. 5 nařízení vlády č. 61/2003 Sb. Jedná se o typ vzorků „B“, 

jde o 24 hodinové vzorky, získané sléváním 12 ti objemově průtoku úměrných díl-

čích vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin. 28 

 m – maximální zbytková koncentrace pro rozbory vzorků, vypouštěných odpadních 

vod po předčištění. Hodnoty nesmí být překročeny. Jedná se o typ vzorků „C“, jde o 

24 hodinové vzorky, získané sléváním 12 - ti objemově průtoku úměrných jednotli-

vých vzorků odebíraných v intervalu 2 hodin. 28 

 Ncelk. a Pcelk. „p“ – jedná se o hodnoty aritmetického průměru koncentrace za posled-

ních 12 kalendářních měsíců, které nesmí být překročeny. 

 Ncelk. „m“ – hodnota platící pro období, kdy je teplota odpadní vody na odtoku z bi-

ologického stupně vyšší než 12 °C. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  39 

 

Tabulka 2 - Ukazatel a množství (zpracování vlastní, zdroj 28) 

Ukazatel 

CHSK - Cr p = 90 mg/l m = 130 mg/l 361,35 t/rok 

BSK5 p = 20 mg/l m = 40 mg/l 80,30 t/rok 

NL p = 25 mg/l m = 50 mg/l 100,38 t/rok 

Ncelk. prům. = 15 mg/l m = 20 mg/l 60,23 t/rok 

Pcelk. prům. = 2 mg/l m = 6 mg/l 8,03 t/rok 

Množství 

Qprům. 43,2 l/s  

Qmax./d 49,2 l/s  

Qmax./h 105,4 l/s 1 800 000 m3/rok 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  40 

 

5 POSOUZENÍ A RIZIK KANALIZACE MĚSTA BZENEC A NÁVRH 

NA JEJICH MINIMALIZACI  
  

V této kapitole věnuji pozornost problematice vzniku možných rizik, které mohou nastat, 

a tím znepříjemnit práci jak odborným pracovníkům čistírny odpadních vod, tak i místnímu 

obyvatelstvu. Důvody poruch na kanalizační sítí je mnoho, ať už se jedná o špatné uložení 

potrubí, stáří kanalizace, technologických postupů, nedodržení podmínek stanovených ka-

nalizačním řádem, až pro nesprávnou obsluhu technických strojů. Provozovatel by měl znát 

především krizová místa dané kanalizační sítě, kde k poruchám nejčastěji dochází. Jde pře-

devším o již existující inženýrské sítě, záhyby, nepřípustný terén, kanalizační přípojky 

a další místa, kde se musí kanalizace vyhýbat.  

K nepředvídatelným rizikům dochází zejména při: 

 nepříznivého počasí, 

 povodňového stavu v recipientu, 

 ucpání stokové sítě, 

 úniku závadných látek do kanalizace, 

 výpadek elektrického proudu. 

 

Čistička odpadních vod ve Bzenci prochází neustálou modernizací, díky které dokáží včas 

zamezit vzniku rizik a to díky monitorovacím zařízením. Obsluha je tedy schopna rychle 

reagovat na danou příčinu. 

5.1 Potenciální riziko  

Možná potenciální rizika, která mohou nastat, budou popsány v podkapitolách a následně 

bude provedena jejich minimalizace. 

5.1.1 Nepříznivé počasí 

Za nepříznivé počasí můžeme považovat provoz při srážkách s nadměrnou intenzitou deště. 

Jedná se především o přívalovou srážku vysoké intenzity, avšak s poměrně krátkou dobou 

trvání. Při takovém riziku, bývá její průběh velmi rychlý a nejde se na tento jev nijak účinně 

dopředu ani v průběhu jeho trvání připravit. Stokové sítě jsou navrženy, aby bezpečně pře-

vedla srážku  s periodicitou p = 1 (četnost 1x za rok) a dobu trvání 15min. Její intenzita je 

neměnná a má hodnotu 118l/s.ha.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení  41 

 

 Může dojít k přetížení sítě a to zejména: 

 ojedinělé přetržení – mírně vstoupne hladina ve stoce nebo může dojít k zatopení 

přípojek, 

 významné přetržení – hladina ve stoce je relativně vysoká, dochází k zatopení mnoha 

přípojek, voda může vytékat z poklopů ven na komunikaci, 

 katastrofální přetržení – hladina ve stoce je ve velmi velké míře vystouplá, dochází 

taktéž k zatopení mnoha přípojek, voda může vyrážet poklopy a tvořit stojící vodu 

na pozemní komunikaci. 

Špatnému počasí se nedá nijak vyvarovat, a proto si myslím, že můžeme pouze akceptovat 

jeho důsledky a poté odstranit způsobené škody. V místech vyraženými poklopy je potřeba 